Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
COLATINA

PREFEITO: RENZO DE VASCONCELOS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Exmo Sr. RENZO DE VASCONCELOS, Prefeito Municipal de
Colatina:

SOLICITAÇÃO:

REVITALIZAÇÃO DO MUSEU VIRGINIA
TAMANINI, LOCALIZADO NA AVENIDA
ROSA CASTIGLIONI, NO DISTRITO DE
ITAPINA, MUNICÍPIO DE COLATINA –ES.

JUSTIFICATIVA:

Virgínia Tamanini (1897-1990) nasceu em Santa Teresa, no Espírito

Santo, e era filha de imigrantes italianos que se estabeleceram no estado. Virgínia

começou sua vida artística, sob o pseudônimo de Walkirya, a partir da publicação

de um romance folhetim, chamado “Amor sem Mácula”. Também publicou vários

livros e escreveu e dirigiu peças teatrais.

A escritora fez parte da Academia Feminina Espírito-Santense de

Letras e da Associação Espírito-Santense de Imprensa e foi sócia correspondente

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

da Academia Literária Feminina do Rio Grande do Sul. Também ganhou título de

cidadã honorária em várias cidades capixabas e foi laureada com a Ordem do

Mérito Marechal José Pessoa, do Instituto Histórico e Geográfico do Distrito

Federal, no grau de comendador

Já o Museu Virgínia Tamanini funciona na antiga residência da artista e

se localiza na Avenida Rosa Castiglioni, no distrito de Itapina. Além do museu

possuir espaço multiuso, destinado a atividades artístico-culturais, e acervo da

escritora, também é um dos grandes exemplos de edificação patrimonial em

Itapina.

É de conhecimento deste vereador as intervenções já promovidas pela

Secretaria municipal de Cultura e Turismo, Loressa Campostrini, bem como as

limpezas e podas pela equipe do SANEAR - Serviço Colatinense de Meio

Ambiente e Saneamento Ambiental, porém, deixa aqui registrado a necessidade

de se angariar recursos para a efetiva revitalização do Museu (fachada e estrutura

interna), valorizando e fomentando o turismo local e gerando emprego e renda.

Sala das Sessões

Em, 10 de fevereiro de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003000300035003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 10/02/2025 16:45

Checksum: 89673FC18BF1A728B48934448C4B0496B8E596022A5FF7B37F541056226FC222

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.